
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 139/18 DE 15 DE JANEIRO DE 2018

NOME DO SERVIDOR: MARIA ELENA NASCIMENTO DE LIMA
MATRICULA: 5221307-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração da servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270825
TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR

ATO: PORTARIA N° 131/18, DE 15 DE JANEIRO DE 
2018

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 25.02.2018
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: VITOR WILLIAM BATISTA MARTINS
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO – 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 23.03.2015

ATO: PORTARIA N° 135/18, DE 15 DE JANEIRO DE 
2018

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2018
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORARIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 270830
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 142/18 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado na Coordenadoria 
de Campus de Interiorização de Santarém/UEPA ADICIONAL 
DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2017.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
JOSE ALEXANDRE DA SILVA JUNIOR 5932755/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270834

COMISSÃO RESPONSAVEL PELA EXECUÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO TECNICO 
ADMINISTRATIVO DA UEPA.

PORTARIA N° 143/18, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 33.383 de 
29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do 
Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições 
ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação e deferimento 
da indicação dos membros para composição de trabalhos 
em Concurso Público para técnico administrativo da UEPA 
conforme o Memorando nº 283/2017-DAA/PROGRAD/UEPA, 
de 15.09.2017 e o E - Protocolo 2017/531070 de 11.12.2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a comissão Geral responsável pelos TRABALHOS DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE NIVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
COORDENAÇÃO GERAL ID. FUNCIONAL
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA – PROGRAD 491993/ 2
CARLOS JOSE CAPELA BISPO - PROGESP 57233040/ 1
COORDENAÇÃO ADJUNTA
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA – DAA 492086/ 4
LEONY LUIS LOPES NEGRAO - DIPE 57233067/ 1
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA - DCA 457361/ 1
SECRETARIA EXECULTIVA
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE – DAA 5073669/ 1
COORDENAÇÃO TÉCNICO PEDAGOGICA
BIANCA CAMPOS VALENTE – DAA 55587166/ 2

DANIELLE MABEL RAMALHO COSTA - DDE 57201480/ 1
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO - DDE 57200628/ 1
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO – DAA 5041589/ 1
ITALO FLEXA DI PAOLO - DSPD 5905560/ 1
COORDENAÇÃO JURIDICA
MARCIO DE SOUZA PESSOA – PROJUR 5902710/ 1
COORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA
MIGUEL COSTA SILVA – DAA 57190706/ 2
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES - DAS 2010194/ 1
REPRESENTANTE DA SINTAUEPA CONFORME A LEI 5.810/94
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270758
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA Nº 137/18 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
NOME DO SERVIDOR: JOSE ROBERTO ZAFFALON JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 54196628-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
17.06.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270762
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 133/17 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
REVOGAR, a contar de 02.01.2018 os efeitos da portaria nº 394/17, 
de 07.02.2017, publicada no D.O.E nº 33.313 de 17.02.2017, que 
designou o servidor EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5135150-7, cargo de Professor Assistente, para 
assumir a função de coordenador Institucional do Projeto Pro 
Saúde e PET Saúde III em Santarém do Convenio nº 776430/2012 
– SICONV Nº 40749/2012-MS/UEPA.

PORTARIA Nº 134/17 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
REVOGAR, a contar de 02.01.2018 os efeitos da portaria nº 
893/13, de 11.03.2013, publicada no D.O.E nº 32.396 de 
14.03.2013, que designou o servidor EMANUEL DE JESUS 
SOARES DE SOUSA, Id. Funcional nº 5135150-7, cargo de 
Professor Assistente, para representar a Universidade do 
Estado do Pará no Convenio SICONV Nº 760342/2011-MS/
UEPA, celebrado com Ministério da Saúde.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270770
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 136/18 DE 15 DE JANEIRO DE 2018

I - AUTORIZAR o afastamento da servidora JOSANE DANIELA 
FREITAS PINTO, Id. Funcional nº 57188417-2, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Língua e Literatura, 
para cursar Doutorado em Filologia e língua Portuguesa, pela 
Universidade de São Paulo, nos períodos abaixo:
Período Afastamento
02.05.2017 a 28.02.2018 Parcial
01.03.2018 a 30.11.2018 Integral
01.12.2018 a 10.02.2020 Parcial
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.05.2017 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
III – TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 3651/17 de 
09.11.2017, publicada no DOE nº 33.498 de 16.11.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
*republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.540 
de 18.01.2018

PORTARIA N° 113/18 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora ROSILENE 
FERREIRA GONÇALVES SILVA, Id. Funcional nº 54187996-
3, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento 
de Educação Geral, para cursar Doutorado em Estudos da 
Criança na Universidade do Minho - Portugal, no período de 
21.09.2017 a 21.09.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 21.09.2017 a 21.09.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 270765

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 132/18 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
DATA DE ADMISSÃO: 25.02.2018
NOME DO SERVIDOR: YVELYNE BIANCA IUNES SANTOS
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO – 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 270838

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2016/7885

Acolho a fundamentação do Parecer nº 028/2018-PROJUR/
UEPA, para:
1. Rescindir unilateralmente o contrato n° 023/2016, celebrado 
entre a Universidade do Estado do Pará e a empresa M.M.DE S. 
COSTA – EPP, nos termos do art. 78, XII, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 16 de janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 270665

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1105/2017 - SEASTER, 
EM 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: DANIEL JUCA PENALBER
Cargo: SERVENTE                                                                 
Matrícula: 57233803/1
Período: 28/06/2017 a 07/07/2017                                      
Lotação: DAS /SEASTER
(10 dez dias) de LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.° 1106/2017 - SEASTER, 
EM 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA
Cargo: SERVENTE                                                                  
Matrícula: 3214788/1
Período: 12/06/2017 a 10/08/2017                                     
Lotação: DAS /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.° 1153/2017 - SEASTER, 
EM 24 DE JUNHO DE 2017

Nome: FATIMA DO SOCORRO SILVA CORREA
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL             
Matrícula: 57213845/1
Período: 28/06/2017 a 25/09/2017                                     
Lotação: DAS/SEASTER
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1169/2017 - SEASTER, 
EM 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: VERA LUCIA AMARAL GONÇALVES DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matrícula: 3222284/1
Período: 14/06/2017 a 13/07/2017                                      
Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1170/2017 - SEASTER, 
EM 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: FABRÍCIA CARVALHO PAMPLONA
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                        
Matrícula: 57233799/1
Período: 03/07/2017 a 07/07/2017                                      
Lotação: DAS /SEASTER
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1202/2017 - SEASTER, 
EM 31 DE JULHO DE 2017

Nome: FATIMA DO SOCORRO SILVA CORREA
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL             


